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sowieccy przy pomocy posia sowieckiego prowadzili 
rozgałęzioną agitację za zaprowadzeniem w Niemczech 
czrezwyezsjki czyli tajnych sądów komunistycznych dla 
mordowania wpiywowyoh polityków. Jednym z agentów, 
laletąoych do ozrez wy czajki, miał być konsul sowiecki 
w Hamburga.

T eraz k o le j na N iem cy ,
Macdonald wysłał do Poincarego list, w którym 

mu donosi o konferencji jaką miał w Chequers z 
ministrami belgijskimi. W liście powiada, źe rząd 
angielski zgodził się na zapatrywania belgijskich 
ministrów co do spłaty długów niemieckich, a że 
belgijscy ministrowie porozumieli się poprzednio z 
posłem francuskim, więc niewątpliwie wypowiadali 
również zapatrywania rządu francuskiego. Jest zatem 
nadzieja, źe pomiędzy sojusznikami zapanuje zupełna 
zgoda co do spłaty długów. Chodzi teraz tylko
0 Niemców. Oni rozstrzygają i oni jedynie będą 
nosili odpowiedzialność za dalsze losy Europy na 
wypadek, gdyby wyrokowi sprawozdawców się nie 
poddali.
C h m u r y  grom adzą s ię  na B a tk a n ie .

W Albanji wybuchło powstanie. Potworzyły się 
bandy, które przekraczają granicę grecką, tak źe gre 
cki prezes ministrów Papanastaslon cświadczył, że jest 
ile, ale Grecja ma mimo to nadzieję utrzymania pokoju, 
bo z wojny drobnej mogłaby wybuchnąć wojna wielka, 
Powstańcy zostali rozproszeni, a główni ich przywódzey 
zostali stawieni przed sąd wojenny.
W o jsk a  rum uńskie pono się  b iją z  

czerw oną armją.
Z pogranicza sowieckiego donoszą, że tam od 

działy czerwonej armji staczają walkę z pograniczną 
rumuńską strażą graniczną. Podpada to tem więcej 
dla tego, ponieważ znajduje się tam główna trójka, 
rządząca obecnie Rosją, to jest Trooki, Kamieniew
1 Ryków.

N o w a  re w iz ja  w o jsk o w a  
w  N iem czech .

Konferenoja Ambasadorów postanowiła w najbliż 
szym czasie zawiadomić rzt,d niemiecki, te międzyso

jusznicza komisja kontrolna zabiera się do kontroli woj 
-ska i karabinów niemieckich, ażeby badać, ile tam 
Niemoy nafabrykowali potajemnie świeżego wojska i ile 
armat i karabinów.
J e d n o lity  fron t przeciw  Niem com

Gazety francuskie piszą, że ministrowie belgijscy 
przez swcje pośrednictwo doprowadzili sprawę wzaje 
mnogo porozumienia co do długów niemieckich prawie 
do końca. We Francji panuje z tego powodu ogromne 
ukontentowanie, bo to się przyczyni do tem większego 
zwycięstwa Poincarego przy wyborach do parlamentu 
francuskiego. Naród widzi bowiem, że Anglja stanęła 
przeciw Niemcom otwaroie po stronie Francji i jeżeli 
Macdonald w swem piśmie do Poincarego oświadczył, 
że po naradzie z belgijskimi ministrami ma nadzieję 
bliskiego porozumienia, to tem samem dał Poinoaremn 
do zrozumienia, te jego politykę w obec Niemców po 
chwała. Poincare odniósł zatem nowe zwycięstwo, bo 
odciągnął Anglję zupełnifi od Niemców, a równocześnie 
postawił na swojem. To wyborcy francusoy zrozumieją 
i tem bardziej poprą Poincarego przy wyborach do 
nowej Izby deputowanych.

Niemcy mają miny coraz kwaśniejsze, bo oo im 
to ZBaczyć będzie narodowy rząd, gdy na ioh protest 
o opnszozenie Robry znajdą Anglję przy boko Franoji. 
Niemczątkom pewnie już nio nie pozostanie, jak pła 
cić. Oh ten Poincare.

przyjmuje Komitet |Likwidacyjny w Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego 22, IV. (Hotel Rrzymski). Bliższych 
informacji udziela komitet, likwidacyjny.
Chcą nam  w m u sić 4 0 0  OOO Ż yd ów  

z B o lsz e w ji
W komisji skarbowo-budżetowej Senatu domagał 

się żydowski poseł Szereszewski obdarzenia obywatel- 
stam polakiem 400 tysięoy Żydów, którzy z Bolszewji 
przedarli sję przez granicę polską, ale nie mają żadnyoh 
legitymaoyj. Senatorowie mniejszości a nawet .Wyz
wolenie* postanowili żądanie Żydów popierać. Wice
minister Olpiński postanowił tę sprawę rozpatrzeć.

Dziwić się trzeba postępowaniu .Wyzwolenia" w 
tej sprawie.
O co chodziło  na k on gresie  ro lnym  

w  R zy m ie  ?
Na zjeździe rolniczym, urządzonym przez mię

dzynarodowy instytut rolniczy w Rzymie powzięto 
szereg uohwał. Przedewszystkiem zapadła uchwała, 
ażeby główny komitet rzymski miał prawo nawiązy
wać stosunki z miarodajnemi organizacjami rolniozemi 
wszystkich krajów co do kultnry rolniczej. Obodzi tu 
o wzajemne pouczanie się co do organizacji roln'ctwa, 
szkolnictwa rolniczego, kontroli krów mlecznych, pro 
dukcji i zużycia nawozu chemicznego, rachunkowości 
rolnej oraz statystyki rolnej. Nadzwyczaj ważną jest 
uchwała, ażeby donosić komitetowi o praktycznych 
wynikach reform rolnyoh, ozy one pracowały z po
żytkiem czy ze szkodą dla kultury rolniczej ?

Naszem zdaniem wcale to nie będzie źle, gdy 
się świat dowie, jak to u nas prowadzono reformę 
rolną z partyjnego stanowiska I ilo ona złego wyrzą 
dziła, zwłaszcza tu na Pomorzu ?

R ząd jed n ak  coś robi.
Minister spraw wewnętrznych wezwał wszystkich 

wojewodów okręgów dotkniętych powodzią, ażeby w 
najkrótszym czasie zdali sprawozdanie, ile zapasów 
żywności zmarniało wskutek powodzi Chodzi bowiem 
o obrachowanie, czy nam żywności wystarczy do 
przednówka zwłaszcza na wypadek, gdy będzie trzeba 
jeszcze powodzianom coś przydać. 
M iędzynarodow y k o n g res  stud en ck i.

Na posiedzeniu międzynarodowej konierenoji stu
denckiej w Paryżu postanowiono urządzić międzynaro 
dowy kongres studentów w Warszawie 16 września. 
Zjedzie się conajmniej 500 stndentów zagranicznych. 
Niemieckich studentów postanowiono na razie nie przyj 
mować, ponieważ chcieli mieć własne zastępstwo 
w Czechach i Gdańsku, na co Czesi i Polacy się nie 
zgodził), a za nimi i inne związki. Zlecono dalej 
przedstawicielowi polskiemu i czechosłowackiemu za 
stanowić się nad przyjęciem rosyjskiej młodzieży do 
międzynarodowej organizacji.

Sprawy polskie
m  podstaw ie otrzym anych telegram ów .

R ząd  gd ań sk i a  J e w e lo w sk i.
Jak wiadomo, obraził się były gdański senator 

Jewelowski na zarzuty, jakoby w r. 1921 jako pośrednik 
pomiędzy Gdańskiem a Polską zawarł szkodliwy dla 
Gdańska układ handlowy, i wydał otwarty list, który 
wywołał w Polsce i zagranicą ogromne wrażenie, bo 
w tym liście starał się udowodnić, że mu się udało 
zawrzeć jeszcze lepszy traktat kosztem Polski, aniżeli 
Gdańsk mógł się był tego spoinować. W środę na 
posiedzenia parlamentu gdańskiego nastąpiła odpowiedź 
ze strony prezydenta Sahma, który wśród ogromnego 
zgiełku ze strony lewioy, przyznał, że Jewelowski za
warł rzeczywiście bardzo korzystny układ z Polską, 
ale tylko pod gospodarczym względem. Przy tej okazji 
bardzo wziął mu za złe, że takie rzeczy zdradza. Równo
cześnie jednak oświadczył, że dochody z ceł są dla 
Gdańska za niskie. Nie podobało się również p. Sahmowi, 
że Jewelowski ganił zaprowadzenie waluty, obliczanej 
podług funta szterlingów, i te twierdził, jakoby Gdańsk 
popadł skutkiem tego w zależność od Anglji, Sah:n 
stanowczo tema zaprzeczał.

W y w ła szcza n ie  majątków  
niem ieckich .

Komitat likwidacyjny przeznaczył na przymusowy 
wykup: 1) ordynację Pępowo wraz z przyległośeiami 
w pow. gostyńskim, obszaru 3072 ba., własność Gerta 
v. Oertzen; 2) majątek ziemski Lubinia Mała wraz z 
przyległośeiami w pow. jarocińskim, obszaru 1415 ha , 
własność Braci Bennona i Arnolda Kaiiskioh. W nr. 105 
.Monitora Polskiego* z 7 maia br. ogłoszono obwie
szczenie prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego, w 
którem przeznaczono do przymusowej sprzedaży 173 
osad rentowych w różnych powiatach województwa 
poznańskiego i pomorskiego. Zgłoszenia na te osady

Kronika miejscowa.
CHOJNICE, dnia 14 maja 1924’r.

-  K asow e zw oln ien ia  nau czycieli. Jak
się dowiadujemy, zostali na mocy rozporządzenia Min 
oświaty zwolnieni od 1 sierpnia br. nauczyciele, nie 
mający przepisanych kwalifikacyj. Ministerjum wyją 
śnią tę sprawę ta k : W tym rokn ukończy około 4000 
młodych ludzi seminarja nauczycielskie. Ponieważ 
budżet Min. oświatowego nie przewiduje rozszerzenia 
sieci szkół, trzeba przez zwolnienie niekwalifikowa 
nych sił robić miejsca wolne dla nauczycieli za setni 
narjów nauczycielskich. Na uwagę, że wypowiadano 
ozęsto nauczycielom, którzy owocnie cały szereg lat 
pracowali i posiadają świadectwa nauczycielskie, dano 
odpowiedź, że tym nauczycielom przysługuje prawo 
zaźaleaia się na drodze służbowej i że Ministerjam 
uzasadnione skargi uwzględni.

— Stosu nki na dw oreu k o le jo w y m  w  
Chojnicach od 10 dni 1 Piszą nam : Na stacji 
nastąpiła wielka zmiana, naturalnie nie na korzyść 
publiczności. Budka dla kontroli biletów, która stała 
na tak dla podróżnych wygodnem miejsca, została te 
raz nagle przestawiona, a to tak, że uniemożliwia każ 
demu podróżnemu wstęp do poczekalni. Dajemy kilka 
faktów prawidłowych: Podróżni, którzy wieczorem 
przyjeżdżają rd strony Kośoierzyna i Laskowioe o godz. 
1930 1 Nakla lub Tczewa o godz. 8230, są po . większej 
części w posiadaniu biletów tylko do Chojnic i takowe 
również oddać muszą, gdy na pół godzinki do miasta 
wychodzą. B iet na pociąg, którym chce dalej jechać 
n. p. w kierunku Piła (O49) Grudziądz (355j Nakło (445) 
Kośoierzyna (525) i Tczew (603) następnego dnia jest 
ważny tylko 24 godz. a to dla tego, że przeoisy taryf 
kolej, przepisują ważność danego biletu z datą dnia 
wykupienia na stacji początkującej. W taki sposób 
zmuszony zostaje pasażer czekać na ulicy lub na zim 
nych kamieniach portalu, ponieważ bilety się sprzedaje 
20 do 30 minut przed odjazdem każdego pociągu. 
Również i podróżni z okolic przyjeżdżających 1 godz. 
lub 2 godz. za wcześnie, nie mają wstępu do pocze 
kalni, tylko zmuszeni są tułać się po portalu. Można 
to najbardziej zauważyć w dnie targowe przed połud 
Niejeden podróżujący spóźniwszy pociąg przed pełud., 
zmuszony jest czekać aż do popołudnia, ponieważ okien
ko biletowe będzie otwierane najrychlej 20 — 80 minut 
przed odjazdem pociągu. Nagromadzi się wtenczas w 
portalu i przed dworcem dosyć duża liczba gości oze 
kająoyoh za otwarciem okienka, a poczekalnie tak ob
szerne i wygodne i właśnie dla czekających gości prze
znaczone, świecą pustką.

Przed dwoma laty były te same niedomagania i 
nareszcie na różne skargi podróżnych władze kolejowe

te niedomagania kn wielkiemu zadowolenia ogółu
usunęły.

Dla czego dzisiaj budkę kontrolną przestawiono?
Za czaBÓw zaborczych, gdy bilety bez względu na od
ległość posiadały ważność na 4 dci, a okienka biletowe 
były dzień i noc otwarte, wtenczaB i budka była na 
miejscu, lecz nie w dzisiejszych warunkach, gdzie zu
pełnie inne przepisy taryfowe obowięzują. Prosimy 
szanowną Dyrekcję Kolej, te niewygodna stosunki na
prawić przez zmianę tarjfylub powrotne przestawienie 
bndki kontrolnej na to miejsce, gdzie już 2 lata stała.

Nie będzie to tylko wygodą dla ogółu lecz i ulgą 
dla starych i inwalidów, eona zimnych cegłach portalu 
czekać muszą.

— W y k ła d  p. B ojarskie]. W piątek, dniu 
16 bm. o godz. pół 8 wieczorem odbędzie się w auli 
Szkoły Powsz. wykład referentki oświatowej p. Bo
jarskiej na temat: Najstarsze tradycje państwa pol
skiego ludu (jamorząd Kurpiów). Spodziewać się na» 
leży, że publiczność stawi się jak najliczniej na tak 
pouczający i ciekawy wykład powyższego tematu.

— H ojna ofiara. Na najuboższą dziatwę mej, 
szkoły ofiarowała mi Firma Jączyński 100 miljonów 
marek, także kupiec p. Jasnoch 100 miljonów. W myśl 
ofiarodawców zużyje ów pieniądz na zakup książek 
i zeszytów. Szlachetnym ofiarodawcom wyrażam ni- 
niejszem moje najserdeczniejsze „ B ó g  z a p ł a ć * !

Dziarnowski
kierownik szkoły żeńskiej.

— B ank Pożyczkow y. Na cz wartko wam 
zebrania miejscowego Banku Pożyczkowego wybrano do 
Rady Nadzorcze] na 3 lata pp. adwokata Łangowskiego, 
Węckowskiego z Czerska i Kaźmierskiego z Chojnic. 
Na 2 lata pp. kupca Dąbrowskiego, kupoa Jankow
skiego i rolnika Bethkego. Bliższe szczegóły z posie
dzenia podamy jutro.

— N ajłatw iejszy sposób preeraehow anta  
złotych  na m arki. Poniżej podajemy najłatwiejszy 
„domowy* sposób przerachowaoia złotych na marki 
polskie i odwrotnie, według doskonałego pomysłu jed
nego ze znanych ekonomistów, a mianowicie:

Chcąc przeliczyć miljony marek polskich na złote 
należy: liczbę miljonów marek oodzielić na 2, wynik 
zaś podzielić na 9, poczem otrzymane liczby dodać, u 
otrzymamy właściwą ilość złotych.

— Zw iastuny wiosny. Gdyby nie kalendarz, 
niktby się nie mógł domyśleć, że jesteśmy na począt
ku maja, najpiększego miesiąca w roku, miesiąca kwia
tów, słowików, słońca. I tego wszystkiego ani śladu 
do tej pory, zimno jak w marcu. A jednak nie prze
lękły się zimna jerzyki (gatunek jaskółek gnieżdżących 
się w miastach) i zawitały tłumnie do naszych okolic. 
Jest to niewątpliwa oznaka, że okres zimna już nie- 
powrotnie się kończy i wnet nastanie tak przez wszy
stkich upragnione ciepło.

Ostatnie dnie przyniosły nam już najpiękniejszą 
wiosnę.

— N ow y p roces Sądu A pelacyjnego w  
T o ru n ia .  Na stanowisko prezesa Sądu Apelacyjnego 
w Toruniu, opróżnione prz8Z śmierć śp. Władysława 
Szamana, został powołany p. Reszczyński, prezes Są
du Okręgowego w Lesznie.

— Z achciało s ię  w ostatniej prawie chwili 
fałszować banknoty i to 10-miljonówki. Banknoty są 
prawdziwe i należą do tak zwanej makulatury, czyli 
nieużytków, a skradziono je widocznie z powodu lichego 
nadzoru z państwowych Zakładów Graficznych. Brak 
na nich jedynie nnmerów i te fałszerze podrabiają w 
rozmaity sposób, tak za pomocą numeratora automa
tycznego i stempla kauczukowego. Poznać je łatwo 
po liohem wykonaniu i po kolorze. Prawdziwe bank
noty mają kolor niebieski, zaś podrobione mają kolor 
ciemno-szary, brudno zielony lab brudno granatowy.

— Ci co się  nrodzill, pom arli i p ob rali 
się w czasie od 5. do 10. maja br. Chrzanowski Anastazy, 
konduktor pociągu, syn. Karłowicz Zygmunt, kupiec, 
córka. Gah&cwski Maksymiljan, mistrz krawiecki, cćrka. 
Lock Aleksander, dozóroa Zakładu Poprawoz, syn. 
Chabowaki Fianciszek, dozóroa więzienia, córka.

Z g o n y :  Robotnik Erdmańczyk w wieku 72 lat. 
Nauczyciel Franciszek Gołomski, w wieka 64 lat 
z Gottelpie. Gminny ubogi Augustyn Grandt w wieko 
63 lat z Zakł. Popraw. RoPotnik Augustyn Biiinn 
w wieku 65 lat z Metanowa. Martha Solińska w wieko. 
20 lat z Zakł. Popraw, powiesiła się.

K ranik a  prow incjonalna .
S ła w ę c in . Dla rolnika przedstawia się rok 

obecny nie w najlepszem świetle. Zasiewy ozime mu
siał w części zaorać, bo długotrwałej zimy nie prze
trzymały, * reszta także zapowiada kiepskie żniwa, bo 
stan zasiewów jest rzadki a pogoda do ostatniego czasu 
nie wpłynęła na ioh wzmocnienie się. Uprawa zasie
wów jarych postępuje także tylko leniwie naprzód. 
Wysiano coprawda już nieco owsa i jęczmienia, ale na 
niżej połażonych rolach, skutkiem codziennego deszczu 
ziemia jest jeszcze tak mokrą, że nie było można my. 
śleć o jej oprawie. Miejscami wysadzono już takżo 
kartofle prędkie, lecz pytanie czy w mokrej roli za
kiełkują k b  też zgniją. Obawy rolnika są uzasadnione, 
jeżeli patrzy na marny stan swych zasiewów. Skąd 
tu brać dochody ? Utrzymy wanie gospodarstwa coraz 
bardziej staie się kosztownem, zarobki idą w górę nie 
mniej podatki, zaś ceny za ziemiopłody i inna artykuły 
gospodarskie nie stoją w żadnym stosunku do wydatków.

K arsin . (Wścieklizna). W tych dniach za
borowa! pies leśniczego p. Borowskiego na wściekliznę 
i pokąsał osiem osób z Karsina, które natychmiast 
wyjeohaó musiały do zakładu Pasteura w Warszawie.
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"Między innsmi pokąsani zostali pp. Burohart Franciszek 
1 jego syn, Knitter, Bonin itd. Pies w kcńcu wpadł 
do sklepn domu p. Walkowskiego, gdzie go policjant 
siedmiu strzałami zabił. W sklepie leżało około 
15 centnarów kartofli, które trzeba tyło zakopać. W po 
dobnych wypadkach {‘skoro pies okazuje objawy tej 
strasznej choroby trzeba być ostrożnym i trzymać psa 
na uwięzi, zwłaszcza w letniej perze, gdzie choroba ta^ 
częściej zachodzi.

B ra sy  W niedzielę 11 mają br. przyjęła c-hrzest 
żydówka Zofja Zobelówna, córka tut. Żyda ‘Józefa 
Zobla. Panna ta będąc jeszcze małą dziewczynką 
często wspominała, że chętnie przyjęłaby wiarę kato
licką, lecz będąc jeszcze małoletnią, obawiała się ro
dziców, lecz los jej życia nie pozwalał zostać nadal 
żydówką, to też starała się Zofja wszelkiemi siłami 
zostać katoliczką. Gdy rodzice jej się dowiedzieli o 
tym zamiarze starali się temu zapobiedz, bili ją i na
pastowali nielitościwie, aż nareszcie Zofja nabrała 
otuchy i polecając się woli Bożej, opuściła dom ro
dzicielski, Jniezabierając ze sobą żadnych rzeczy, ani 
bielizny, tak że Zofja tylko w jedynej sukience i w 
jednej parze starych trzewików opuściła dom rodzinny. 
Rodzice jej byli w mniemaniu, że Zofja nieposiadając 
żadnych rzeczy ani obuwia, nie będzie mogła opuścić 
domu lecz Zofja ufała jedynie tylko Panu Bogu i w 
lej myśli opuściła dom rodzicielski. Następnie zgło- 
siła się do naszego ks. Proboszcza, który ją na jej żą
danie chętnie przyjął do nauki wiary świętej. Zofja 
doczekała się pożądanej chwili, której z radością wy 
czekiwała do 11 maja, który to dzień dla Zofji zosta
nie niezapomniany przez całe jej życie.

My katolicy powinniśmy się starać, aby tej pan
nie dopomódz w każdej jej życia dobie, aby poznała, 
.że jesteśmy prawdziwymi katolikami.

A zatem powinna się starać nietylko parafja ale 
•i cała okolica złożyć podarunki dla tej dziewczyny. 
Uznanie ofiarodawcom, którzy jej dotychczas dopomagali.

T uchola Bank rolniczo Łandlowy w Tucholi 
znajduje s*ę w likwidacji. Utkwilatorami są kupcy po. 

3Fr. Łsmparski, B. Thiel i J. Wilańt, wszyscy z Tucholi.
— Adwokat radca p. Ponatb przenosi elę na 

ofcBzar Wolnego Miasta Gdańska do Nytycbu (Neuteich).
— Nocą włamano się do oberżysty p. Lepaka 

w Ostrowie Złodzieje wytłoczyli szybę ze strony 
ulicy i dostali się przez okno do wnętrza. Stróż nocny 
coprawda zauważył w odnośnym ezaBie dwóch oso
bników w lokalu, leez ponieważ widział światło, nie 
podejrzywał nic złego. Miano skraść towaru wartości 
railjarda marek. Włamano się także w podobny spo
sób dct oberży w pobliskiej miejscowe ści. To jednak 
nie mieli złodzieje powodzenia, gdyż skutkiem ciągłego 
ujadania psa, którego chciano uspokoić kawałkiem 
słoniny, zbudzeni zostali mieszkańcy, więc złodzieje 
coprędzej umknęli.

— U pewnego obywatela tutejszego obłożono 
aresztem 5 otr. nasienia koniczyny, skradzionego w ma

ją tku  Białowieża. Dwie osoby przyaresztowano.
S to b n o  pcw. Tuchola: Dnia S go maja urzą

dziło tutejsze Towarzystwo Młodzieży pod przewodni
ctwem prezesa tegoż, p. Meggera uroczysty pochód do 
parafialnego kościoła w Raciążu.

Po wysłuchaniu uroczystej Mszy św. odbyła się 
przed kościołem fprzemowa na cześć „Konstytucji4 
3-go Maja, którą wygłosił nauczyciel p. Borzyszkcwskl, 
objaśniając ją należycie treściwie i zwracając obecnym 
uwagę na ważność i znaczenie tej uroczystośoi.

Po powrocie z kościoła odbył się uroczysty pochód 
w samej wiosoe.

Wieczorem urządziło tutejsze „Towarzystwo Mło- 
dzieży* przedstawienie teatralna, połączone z zabawą 
taneczną.

Wartoby było wspomnieć, ażeby i inne wioski na 
ęrayBzły rok o tem pamiętały. Możeby inne gazety 
powtórzyły tę wiadomość.

Jeden ze słuchaczy.
K o ś c ie rz y n a . (Zmiana w urzędzie). Dotych

czasowy naczelnik urzędu pocztowo telegraficznego w 
Kościerzynie p. Jan Krzyżak przeniesiony został do 
Brodnicy. W ostatnią niedzielę kwietnia odbyła się 
mazta pożegnalna, w której wzięli udział p starosta 
Kowalski i urzędnicy pocztowi. Obywatelstwo keścier- 
akie żegna p. K. bez szczególnego żalu.

Starogard, (Obchód święta naród.) Dzień 
3  maja był dla naszego miasta dniem podwójnie uro
czystym, ponieważ obchodził w nim pułk starogardzki 
swe święto pułkcwe. Uroczystośoi obchodowe rozpo
częły się jut w piątek zawodami strzale ckiemi oficerów 
w Strzelnioy i zawodami sportowemi na boisku. Wie
czorem cdbył się pochód z pochodniami i przedsta
wienie w Sokolniozówoe, które zamącone zostało nie
stety alarmami pożarowemi, ponieważ w czasie przed
stawienia wybuchł pożar w Starogardzie Szlaoheckim.

W sam dzień 3 maja odbyła się o godz. 6 rano 
pobudka a o gedz. 10 meza św. połowa na rynku, 
którą odprawił ks. kapelan Jagieila.

To atoli harmonję 1 powagę obchodu zakłócił 
przykry zgrzyt.

Ażeby z powoda obchodu święta pułkowego nie 
było rozdwojenia Komitet Narodowy porozumiał się z 
dowództwem pułku i uchwalił wspólny program i 
wspólne nabożeństwo połowę na rynku. Niewiadomo 
dla jakiego kaprysc mimo to prawie równocześnie od
prawiono nabożeństwo w kościele f&rnym, dokąd różne 
towarzystwa i cechy, w których samopoczucie pol
skość z pleśnią germańską rozpaczliwe jeszcze toczy 
walki, ze swemi sztandarami podążyły zamiast pa 
wspólny punkt zborny. Wprawdzie pojawiły się cne 
później także na rynku, ale w samej połowie nabo-

U Z I E M S I K  P'Q M O
żeństwa powodując zamieszanie i zakłócając powagę 

nastrój a siejąc dysharmonję i rozdźwięk.
Różnie sobie ten dziway kaprys tłómaczą. Nasze 

stosunki kościelne są jednak już tak dobrze znane, 
że każdy rozumie, o co osobom o duchu germańskim 
ohodćło.

Po mszy św odbyła się defilada, w której m. 
i. brał udział gen. Trzaska-Durski z Gniewu, który 
wygłosił do żołnierzy stosowną przemowę.

Po południa o godz. 5 odbyła się uroczysta aka- 
dem ja w „Polonji“ oraz przedstawienie „Konfederaci 
Barscy* a o godz. 9 raut oficerski w Sokolniczówoe.

T ezew . Kilka dni temu odwiedzili złodzieje 
mieszkanie p. W. -  a opuszczając takowego nieza
wodnie przez pomyłkę zabrali ze sobą dnżo rzeczy 
jak ubrań, bielizny bifuterji itd. w ogólnej wartośoi 
30 miljonów mk. Niezawodnie zwrócą poszkodowane 
mu te rzeczy, skoro spostrzegą pomvłkę.

Świeci®. Po ustąpieniu wody po ostatniej po
wodzi zabrano się do wycinania wikliny. Wiklina jest 
obecnie bardzo soczysta i można ją łatwo obierać z 
łozy. Dawniej rozpoczynano wycinanie już w porze 
zimowej. Dostawiano je do Grudziądza do tamtej
szej spółki i na wiosnę przerabiano. Wielkie ilości 
pomieszczano również w sztucznych stawach, w któ
rych nabrały wiśności i łatwo się następnie obierały z 
łozy. Tej spółki niema już obecnie.

C łdańnk. Bardzo niemiłą niespodzianką obda
rzył pewien służący swego pana i to księcia W. za
mieszkałego w Sopotaoh. Otóż ks’ąże powracając z 
podróży, spostrzegł nieobecność swego sumiennego lo
kaja, który da facto znikł jak kamfora a co najgorsze, 
że razem z nim duto kosztowności jak biźnterji, ubrań 
bielizny itd. przedstawiające miljardowe wartości. Za
chodzi przypuszczenie, iż gałgan ten dmuchnął do 
pobliskich P.us Wscbodnioh.

Z d a lszy c h  stron .
P o s n a ń .  (Pozwolono mu „próbować14). Dobro

duszny oewien knpiec w Poznaniu pozwolił pewnemu 
młodzieńcowi na jego prośbę wypróbować welooyped 
motorowy. Widocznie welcoyped był dobry, bo mło
dzieniec ów jaż z nim nie wrócił, a jeżeli kupiec 
bliższego adrasa nie zna, i nie będzie miał z mło
dzieńca o* ściągnąć, wówczas może się pożegnać z 
i  i pół miljardem marek, które welocyped wart. Jak 
to dziś nikomu wierzyć nie można.

Ostatnie telegramy.
P o tę g a  organ izacji w  N iem czech .

Jedna organizacja „Stahlhelm* stawiła się na 
odsłonięcie pomnika Moltkego w Halli w liczbie 30 
tysięcy mie dz eży a jej kierownik pułkownik Bisterberg 
powiedział: „My nie potrzebujemy odwetu za przegraną 
wojnę, żądamy jednak na podstawie prawa o samosta 
nowieniu naródów połączenia wszystkich Niemców Eu
ropy Środkowej w jedno mocarstwo*.
C zczen ie ho. A rcyb isk u p a  C iep la k a  

w R zy m ie .
Na przyjęciu, wydanem przez posła polskiego 

Skrzyńskiego na cześć ks. Arcybiskupa Cieplaka było 
obecnych 8 Kardynałów, pomiędzy nimi Kardynałowie 
Merry del Yal ł von RoBsnm.

W najbliższych dniach ks. Arcybiskup ma złożyć 
wizyty wszystkim Kardynałom, obecnym w Rzymie. 

Położenie bankow e.
Pogłoski o przesilenia bankowem nie polegają na 

prawdzie. W trudnościach znalazły się coprawda 4 
banki prywatne które nie mają rozstrzygającego zna
czenia, ale które wypłat nie zawiesiły.

Parlam ent w łoski
zbierze się 24 maja.

Zw łoki H en ryk a  S ien k iew icza
sprowadzone zostaną do kraju wjpołowie października. 
Utworzył się komitet w tym celu, nad którym protek
torat objął p. Prezydent Rzeczypospolitej. 

S p o tk a n ie  B en esza  z N incziczem .
Ministrowie spraw zagranicznych Czech i Jugo- 

sławji przybyli w poniedziałek do Lubiany. Ich narady 
potrwają do piątku. Bliższych szczegółów brak.
W yb ory parlam entarne w Japonji

Przy ostatnich wyborach do parlamentu p zeci- 
wnicy rządu 2dcbyli większość około 51 posłów. Stron
nictwa rządowe pozostały w mniejszości. 

Z w ycięstw o sk rajnego  republika- 
nizm u w e  Francji.

Gazety zwycięskiej lewicy we Francji domagają 
się ustąpienia nietylko Poincarego, ale i Milleranda. 
Główne zwycięstwo odnieśli socjaliści. Komuniści 
uzyskali 24 nowych posłów.

W szystko s ię  odw róciło .
Poincare do Anglji w odwiedziny do Macdonalda 

nie pojedzie, bo jeszcze przed zwołaniem parlamentu 
prawdopodobnie ustąpi. Gazety angielskie zaprzeczają 
temu coprawda.
O rozw ój naszej żeg lu g i m orskiej.

Z Francji do Warszawy przyjechał p Rondet de 
Saint, prezes Ligi marynarki francuskiej handlowej 
i wojennej. Zamierza on się zaznajomić z naszymi 
planami co do rozbudowy żeglugi handlowej dla wzmo
żenia handlowych stósunkćw pomiędzy Francją a Pol
ską. Pan Rondet zwiedził port w Gdańska i w Gdyni. 
Zabawi on w stolicy naszej kilka dni.

W ybory w e  F ran cji.
Wybory we Francji wypadły dla bloku narodo

wego niekorzystnie. Blok narodowy znalazł się w  
mniejszości. Lewica francuska uzyskała większość. 
Wybrano dotąd 11 konserwatystów, 92 republikanów,
niezależnych radykałów 34, radykałów socjalistycznych 
127, republikanów socjalistycznych 39, zjednoczonych 
socjalistów 102, komunistów 29.

Dotąd wiadomy jest rezultat z 575 okręgów. Brak 
jeszcze rezultatu z 9 okręgów. Wiadomości o wyniku 
wyborów wywołały ogólne zdumienie. Poincare pra
wdopodobnie będzie musiał ustąpić.

Gazety rządowe piszą, że pomimo zmiany w 
stronnictwach polityka francuska opierać się będzie na 
tych samych podstawach.

P ie n ią d z e  idą i  idą.
W najbliższych dniach nadejdą ze Szwajcar^ 2C-gro- 

szówki. Równocześnie mennica warszawska kończy wybi
janie 5 groszówek, a w najbliższych dniach przystąpi do 
bicia 2-groszówek. Grosze bite w Anglji nadejdą za 
kilka tygodni. Gdy zapasy wszelkie będą na miejscu, 
zostaną puszczone w obieg.

G ospodarcze kroki ku  n a p r a w ie  
skarbu.

Bardzo ważne narady odbywały się w niedzielę 
po obiedzie w gmachu ministerstwa skarbu. Oto na 
tak zwanem dziewiątem posiedzeniu Rady Gospodarczej
oświadczył minister skarbo, ie naprawa skarbu [nie 
kończy się na naprawie pieniądza, aie przadewszystkiem 
na uzdrowieniu naszego życia gospodarczego. Minister 
udowodnił na podstawie wskaźnika cen burtowych, że 
ceny hartowne towarów w Polsce są niższe od za
granicznych, za to ceny produktów i utrzymania w 
drobnym przemyśle są droższe. Przyczyny są rozmaite 
ale muszą być znalezione, ażeby te nierównomierności 
poznikały, bo tego zdrowia gospodarczego dotąd niema, 
a ono być musi. Winnemi są tu przadewszystkiem 
nieodpowiednie cła, a powtóre za drogi kredyt pań
stwowy. Stąd państwo stara się teraz o powiększenia 
kredytów i w kwietniu kredyty przekroczyły już 4-krot‘nie 
sumę kredytów w styczniu. Ażeby zaś poętawić żyoia 
gospodarcze na zupełnie zdrowej podstawie, zostanie 
w najbliższych dniach uruchomiony krajowy bank 
gospodarczy.

Postanowiono następnie w Radzie gospodarczej 
utworzyć dwie komisje. Pierwsza komisja obradować 
będzie nad sprawą drożyzny kredytów, druga komisja 
nad uporządkowaniem kosztów produkcji i ceł 
K o n feren cja  p aństw  sojuszn iczych ,

Konferenoja państw sojuszniczych odbędzie się z 
początkiem oze wca w Londynie. Wtź nie w niej udział 
również Ameryka.

Ruch w Towarzystwach.
C hoinie® . Rozkaz nr. 12. Zbiórka Tow. Powst. 

i Wojaków w Chojnicach w poniedziałek, dnia 19 maja 
o godz. 20 w salce p. Żelaznego.

Każdy członek jest zobowiązany na tę zbiórkę 
przybyć celem zamówienia czapek. Członkowie, którzy 
brali udział w powstania, winni przynieść legitymację 
ze sobą.

Za Zarząd Prezes.
Chojnie®. Nadzwyczajne walne zebranie Bra

ctwa Sztrzeleekiego odbędzie się w poniedziałek dnia 
19 maja br. o godzinie 7-mej popołudniu w Strzelnicy 
przy niżej podanym porządku obrad. Z powoda bar
dzo ważnych spraw proBi się & liczne i punktualne 
przybycie.

Porządek obrad. 1. Sprawozdanie z uroczystości 
3 Maja. 2. Przj jęcie nowych członków. 3. Sprawa 
B2tardarn. 4. Sprawa mundurów, 5. Wniosek wice
prezesa w sprawie udziałn w pochodach i strzelania. 
6.Uzopełnienie zarząda, 7.Wycieozka w dniu Wniebowstą
pienia. 8. Przyjęcie statut. 9. Wolne głosy

C h o jn ice . Zebranie Tow. św. Wincentego 
a Paulo odbędzie się jutro w środę 14 bm. o godz. S 
po poł. w klasztorze. Zarząd. ;

Inw alidzi wojenni, którzy z powodu redukoji 
z urzędów zwolnieni zostali, mają się natychmiast a  
sekretarza ich Związku zgłosić.

Chojnie®. Ćwiczenia Ochotniczej Straży Po
żarnej odbędą się w czwartek dnia 15 bm. o godzinie 
6 i pół. po południu.

Komendant
C hojnie®  Miesięczne zebranie Tow. Gimm 

„Sokół* odbędzie się dnia 15 go o godz. 19-,ej w so-
kolni n p. Żelaznego. Zarząd.

D z ia ł  g o s p o d a r c z y .
Wstępne notowanie giełdowe

w złotych i groszach,
W a r s z a w a ,  13. 5. godz. 9.45. (A. W.)
Dolary 5.15 za dolara. Funty angielskie 22 50 

za ft. ang. FraDki francuskie 28,50 za HO fr. F > nkl 
belgijskie 23.65 za 100 fr. Franki szwajcarskie 91 55 
za 100 fr. Liry włoskie 22.40 za 100 lirów Korony 
czeskie 15,07 za 100 kor. Korony anstr. 7.22 za 100 
koron.

Tendencja: bez zmiany
G d a ń s k  18. 5. godz. 10. (A.W.)
Dolary 5,73. Złote 110.20.

_____ K enie®  części red ak cyjn ej.
Redaktor odpowiedzialny: L e o n  K n  m. 

Brukiem i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego 
w Chojnicach.



SOS 4. D Z I E N N I K  P O M O R S K I Nr. l i t .

Dnia 13. maja 1924 r. zasnął 
w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami Sw. 
kasjer nasz

ś. p .

Franciszek Lewiński
w 28. roku życia.

Sumienność, pilność i uczciwość 
Jego były przykładne.

W zmarłym tracimy bardzo gor
liwego urzędnika, to też On pozostanie 
trwale w naszej pamięci

Powiatowa Kasa Chorych
w Chojnicach.

gpCK>CSIOD<KKB>0D0D<X>0D<K>#0D<K>CK>0D0D0D<KI0D<^

§ Sala Hotelu Centralnego §
§ Tylko 2 występy. Tylko 2 występy. I'

1 Teatr Miejski z Torunia i
i  
8 
8 
8
8 
8 
8 
8 
8

dnia 1 9 . m aja 192 4  r.

„Polacy a) Amsrycf
wodewil w 5 akt. z śpiewami i tańcami Danielewskiego

dnia 2 0 . m aja 1 9 2 4  r

.„SubiMrluf
wesoła krótocłiwila w 3 aktach Grzymały Siedleckiego. 
P o c z ą t e k  o  g . 8 - e j  w .  Bilety w Dzienniku Pomorskim. w

Z dzielne ekspedientki
do składu bławatów i towarów krótkich p o s z u k u ję  
od 1. 6. lub później. Oferty z odpisem świadectw, 
fotografji wraz z podaniem pensji proszę skierować

W. Mulczyński, Starogard.

Licytacja
»  sobotę, dnia 17, 5
pned południem o godi 11
u lica  C z łu ch o w sk a  3 8

podwórze będzie

1 wielka partja mebli
i wanny

przytem innerozmaite rzeczy 
więcej dającemu licytowane

S im o n , aukcjonarjusz

0  środę i czbrortek
o  g o d /. 2 . po poł.

sprzedaż
t łu s te j

l H ! !
R zeźnia.

Dnia 13. maja 1924 r. zmarł po 
długich i cierpliwie zniesionych bole
ściach, zaopatrzony Sakramentami Sw. 
nasz współpracownik, kasjer

ś. p.

Franciszek Lewiński
w 28. roku życia.

Tracimy w zmarłym ogólnie ulu
bionego kolegę i współpracownika 
o wysokich zaletach serca i umysłu, 
to też zachowamy Go w trwałej 
naszej pamięci.

Urzędnicy Powiatowej Kasy Chorych
w Chojnicach.

Dolo 18. moja r. U. o sodz. lZ-tej
w  lo k a lu  w łasnym  odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zebranie
członków Spółki „R oln ik"— Chojnice.

Na porządku dziennym nast. sprawy:
1) Sprawozdanie Rady Nadz. i Zarządu o obecnym 

stanie Spółdzielni.
2) Wolne wnioski.
Jednocześnie zwracamy uwagę, iż w zebraniu mogą 

brać udział tylko członkowie wpisani do rejestru.

lorzad „Rolnika' sp. z ogr. odp

tó e iie ilb n io śU  koks
najlepszej jakości i we wszelkich gatun
kach — także węgiel kowalski płukany 
i sortowany poleca wagonowo po naj
tańszych cenach kopalnianych i na do- 
— godnych warunkach kredytowych —

T. Jankowski
Skład wesla i drzewa

TU CH O LA (Pomorze)
Szosa świecka. Telefon nr. 56.

GARBARNIA KARSIN
przyjmuje

skóry *> sortow nio

Sama sobie szkodzi
ta osoba, która do SZULCA ku
pować nie chodzi, ponieważ naj- 
tańszem źródłem zakupów jest 
i największy wybór w damskich 
i męskich maierjach ma — —

jedynie

P O L E C A M
dywany w różnych wielkościach, 
firany, linoleum, konfekcję męską, 

płaszcze damskie, jedwabie, dywany i kapy 
czeslągowe, kapy tiulowe na łóżka, obrusy 

w różnych wielkościach, 
prześcieradła i ręczniki kąpielowe itd. itd.

Zaręczam, że droga do ul. Dworcowej nr. 9 jest 
opłacalną i każdy przyzna, że z największego wy
boru i najtaniej zakupuje się tylko u SZU LCA .

Zakłady, Kooperatywy, Szpitale itd.
przy zakupach otrzymują rabat.

Benzyna, oliwy do samochodów, oliwy 
maszynowe i cylindrowe, tłuszcze 

„Tuwotta", pokost, farby, 
klej, szelak sztuczny 

(ersatz), artykuły 
fotograficzne

p o l e c a

DROGERJA Aptekarza K. laka
obok Magistratu.

Mam do oddania

60 mórg na korzystnych warunkach z dobrze zaopa
trzonym inwentarzem pod C h o jn ic a m i od zaraz do
sprzedania.

Zgłoszenie przyjmuje

„BAZAR" Tow. Handl.
Chojnice.

d a c lr iu k i
do Krycie dachów
Cena wedle ugody.

Piać Piastow ski 23

Oddaję każdą ilość

zdrowej Sieczki,
także 1 rasowe

cielę jałówka
jest na sprzedaż

Człuchowska 48.

Sumienna i pracowita

dziewczyna
do wszelkich robót domo 
wych może się zgłosić od 
zaraz
P iaseck a , Strzelecka nr. 1.

Zgubiono
z ło ty  d a m sk i z e g a r e k
zjsrebrną branzoletką w dro
dze od placu Królowej Jad
wigi do rynku.

Znalazcę uprasza się ta
kowy zgłosić za wysokiem 
wynagrodzeniem w Admi
nistracji.

SKŁADU
i mieszkaniem luli osobni
p o szu k u ję . Płaca wedle 
umowy. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Adresy złożyć w 
eksped. nin. Dziennika pod 
„C. lO “ .

Wapno
rozgrzewa ziemię, wpływa
nr roślinność, poprawia 
oraz podnosi jakość i ilości 
ziarn, wydaje mocną i długą 

słomę.

Wapno
w z b o g a c a  o jc ó w  

i  s y n ó w

Wapno
dostarczamy nr tyehmiasf 

w każdej ilości.

Brodo Schlleper
Hurtownia

materjałów budowlanych 
B ydgosaez Teł. 361

Podróżujący
na powiat i okolicę

poszukuje zastępstwo
Branża obojętna.

Zgłoszenia pod M. J. do 
Dziennika Pomorskiego.

Pomocnico 
krawieckiego

który codopiero swą naukę 
ukończył i chce się dalej 
wykwalifikować poszukuje

P. Litewski
m istrz  k raw ieck i

Bydgoszcz, Snicdeckich 24-
1000  b ecze k

Cementu ,,©ysokn“
300 beczek

Destylowanej 
smoły ueglwe]
100 OOO kw  m.

Asfaltów, tektury
nu M y .  

Tłuste ro p o
niegaszone

dostarczają bardzo ko
rzystnie natychmiast

Bracia Schlieper,
hurtownia materjałów 

budowlanych,
B YD G O SZCZ,
Telefon 306 i 861.

Poszukuję

ładnie umeblowanegopokoju
od zaraz. Zgłoszenia dn  
eksp, pod nr. 11.


